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RF § 97 Erfarenheter från pandemin, inriktning 
beredskap

Ärendenummer: RS 2022/602 

Regionfullmäktiges beslut
Informationen mottages. 
Tekniska nämnden får i uppdrag att utreda behovet av nya lokaler för en 
ändamålsenlig varuförsörjning. Uppdraget ska återrapporteras till 
budgetberedningen 2023. 

 

Sammanfattning 
Regionstyrelsen har i september 2020 fattat beslut om att genomföra en 
oberoende utredning av Region Gotlands hantering av pandemins första skede. 
Detta uppdrag utfördes av Ramboll, som nu inkommit med sin slutrapport. 
Rapporten visar på att Region Gotland behöver vidareutveckla sina planer och 
förbättra förmågan avseende kriskommunikation. Regionen behöver också öva 
mer på alla nivåer från medarbetare till folkvald. Total tar rapporten upp 27 
rekommendationer fördelat på fyra målområden, som kan förbättra Region 
Gotlands krishantering. 

Regionstyrelseförvaltningens bedömning är att alla rekommendationer är 
relevanta. Sedan intervjuerna till rapporten gjordes har dock flertalet av 
punkterna redan adresserats. Dock behövs utökade resurser för att fortsätta 
kunna hålla högt tempo i frågan. Regionstyrelsens bedömning är därför att det 
behövs ett utökat ramanslag på 1,8 mkr för arbete med krisberedskap och civilt 
försvar samt säkerhetsskydd. 

Rapporten redovisar också att Region Gotland behöver beakta ö-läget även i 
materialflöden och göra en tydligare analys över beroenden. Utöver detta bör 
den egna lagerhållningen öka för att kunna hantera störningar i globala och 
lokala logistikflöden. Regionstyrelseförvaltningen föreslår därför att 
regionstyrelsen ger tekniska nämnden ett utredningsuppdrag om en 
ändamålsenlig varuförsörjning där regionen har bättre lagerhållningsförmåga. I 
utredningen ska också verksamhetens behov av säkerhetsskydd beaktas.  

Bedömning 
Sedan Ramboll gjorde sin analys har regionen arbetat med att förstärka och 
förbättra krisberedskapen på flera områden. En ny enhet har sedan 1 januari 
ansvar för beredskap och säkerhetsskydd, eftersom det är en fråga som växer 
och det finns en stor drivkraft från statens sida att utveckla det civila försvaret. 
En mindre uppdatering av regionens plan för extraordinära händelser är gjord 
och ska beslutas om i fullmäktige. En lagändring 1 december 2021 gjorde att 
regioner och kommuner får ett utökat krav inom säkerhetsskydd och hur det 
absolut mest skyddsvärda ska skyddas.  
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I princip alla 27 rekommendationer utom de som ingår i målområdet ekologisk 
hållbarhet pekar på att Region Gotland måste vidareutveckla och förbättra 
förmågan till ledning, samverkan och kommunikation. I flera av 
förslagspunkterna återkommer rapporten till planering, övningar och samverkan. 
I målet ”Gotland har beredskap och förmåga att hantera samhällsstörningar” 
lämnas flera rekommendationer som redan har påbörjats, men rapporten visar 
samtidigt på att det finns mycket som behöver utvecklas och förstärkas. Det 
faktum att Region Gotland är kommun och region samtidigt gör också att 
regionen har ansvar, som är mycket stort och förväntningarna på oss kan därför 
antas vara mycket höga inom området krisberedskap. Utvecklingen behöver 
göras på bredden och involvera både chefer och medarbetare, men också den 
politiska ledningen. Som organisation behöver vi förstärka samverkan mellan 
förvaltningarna och verka för att vi fortsatt ska vara ”ett Region Gotland” även 
vid kris.  

Utöver detta bör också personalplaneringen vid kris förbättras och en 
bemanningsplan utarbetas. Det måste också ges större möjlighet att öva och 
träna på kriser för att förstärka det tillitsbaserade ledarskapet. Strukturer för 
tvärsektoriell samverkan behöver förbättras utifrån nödvändiga utvecklings-
behov och det behöver vara tydligt vem som har vilken roll i kris. 

Regionstyrelsen gör därför bedömningen att ramanslaget måste höjas med 
1,8 miljoner kronor, för att arbeta med krisberedskap och civilt försvar. Det 
finns fyra argument för detta: 

1. De överenskommelser vi har idag med staten om arbete med civilt 
försvar tillåter oss endast jobba med de uppgifter som är utpekade i 
överenskommelserna. Den personal som idag utvecklar det civila 
försvaret inom Region Gotland får exempelvis normalt inte delta i 
krishanteringen vid skarpa händelser. Under pandemin gjorde man dock 
ett undantag från denna regel. Idag anslås endast 600 000 kronor/år till 
regionens krisberedskap, vilket går till att finansiera TiB-funktionen 
(tjänsteman i beredskap). Den strategiska utvecklingen inom 
krisberedskap finansieras idag helt av statsbidrag. 

2. Ramboll pekar på att vi behöver uppdatera och harmonisera våra kris- 
och kriskommunikationsplaner. Detta arbete är redan påbörjat, men 
efterföljs av en förankringsprocess och flertalet övningar och 
utbildningar. Vidare ska planerna revideras löpande och synkas med 
RSA-arbetet som behöver bli mer djupa. 

3. Ramboll vill också att vi förbättrar vår samordning med frivillig-
organisationerna. Idag är detta nedprioriterat och andra viktiga 
förberedelser måste kunna göras innan detta, och att prioritera 
samarbetet med frivilligorganisationerna kräver en utökad kapacitet för 
samverkan. Frivilliga har under pandemin varit en viktig resurs för 
arbetet kring bland annat vaccinationer. Målsättningen är att kunna 
utpeka en person som tydligt får en roll som frivilligsamordnare för att 
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kunna möta upp frivilligheten och att Region Gotland på ett tydligare 
sätt leder arbetet kring frivilligresurser och hur de används. 

4. Säkerhetsskyddslagen har sedan 2019 ändrats 3 gånger och varje ändring 
har inneburit högre krav på oss. Samtidigt har inte finansieringen hängt 
med. För att vi ska kunna jobba med beredskap måste även 
säkerhetsskyddet taktas i detta. Regionstyrelseförvaltningens bedömning 
är att vi i dagsläget inte möter lagens krav. 

Utöver detta pekar Ramboll i två av punkterna (12 och 13) på att Region 
Gotland bör se över sin försörjningsberedskap och ta höjd för störningar i 
logistik- flöden. Ett arbete kring detta är redan påbörjat inom ramen för civilt 
försvar, men en tydlig begränsning idag är att varuförsörjningens lokaler är 
utformande för en distributionsverksamhet snarare än en 
lagerhållningsverksamhet. Regionstyrelseförvaltningen föreslår därför att 
tekniska nämnden får i uppgift att utreda nya lokaler för varuförsörjningen, där 
man tar höjd för störningar i logistik och har utrymme för en ökad lagerhållning. 
I detta arbete bör också säkerhetsskyddet beaktas särskilt, då kraven på skydd för 
verksamheten förändrats med anledning av den säkerhetspolitiska oron i 
Europa. Utredningen ska presenteras till budgetberedningen 2023. 

Budgetäskandet behandlas i samband med strategisk plan och budget, § 100.  

Ärendets behandling under mötet
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag
Rapport – uppföljning av Region Gotlands hantering av Covid-19, Ramboll  
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-04-18 
Regionstyrelsen 2022-05-24, 168 

Skickas till
Tekniska nämnden  


